6

идентификатор
ГЕРБ

Муниципальное образование
«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       ___   _10.11.2022__   __                 				       №___360___
          	     д. Юкки

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики муниципального
образования «Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области на 2023 год
и на плановый период 2024 - 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением совета депутатов муниципального образования «Юкковское сельское поселение» от 24.11.2014 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение», администрация «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Юкковское сельское поселение» http://www.ykki.ru и опубликовать в газете «Юкковские ведомости».
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                 А.А. Уразов
2

Приложение
к постановлению администрации
МО «Юкковское сельское поселение»
[bookmark: _GoBack]от 10.11.2022 № 360

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Основные направления бюджетной политики МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов.
При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов(далее – Основные  направления  бюджетной  политики)   были учтены положения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Положения о бюджетном процессе МО «Юкковское сельское поселение», утвержденного решением Совета депутатов МО «Юкковское сельское поселение» от 24.11.2014 № 17.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 - 2025 годы.

1.1. Цели и задачи бюджетной политики на 2023 год на плановый период 2024 и 2025годов
Целью разработки Основных направлений бюджетной политики является определение условий и подходов к формированию проекта местного бюджета МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - проект местного бюджета на 2023-2025 годы). Бюджетная политика на 2023 -2025 годы направлена на сохранение социальной и финансовой стабильности в МО «Юкковское сельское поселение», создание условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования. Основные  направления  бюджетной  политики  МО «Юкковское сельское поселение» сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов по обеспечению  долгосрочной  сбалансированности  и  финансовой  устойчивости местного бюджета с учетом безусловного исполнения всех принятых обязательств и скорректированы исходя из текущей экономической ситуации и необходимости реализации первоочередных задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации, а также мер, предусмотренных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года. Основными задачами бюджетной политики на 2023 –2025 годы являются:
- повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение надлежащей -  финансовой дисциплины главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
-реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств;
-повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств и главных администраторов доходов;
-совершенствование механизма внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными федеральными стандартами;
-осуществление контроля за состоянием кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам МО «Юкковское сельское поселение;
-недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности;
- поддержание параметров дефицита местного бюджета в пределах установленных ограничений;
-обеспечение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, обеспечение вовлечения населения муниципального образования в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.
В целях повышения эффективности управления бюджетными ресурсами предполагается:
- совершенствование процедур муниципальных закупок;
-учет результатов рассмотрения оценки налоговых расходов при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики МО «Юкковское сельское поселение».

1.2. Основные положения, принятые за основу при формировании прогноза доходов местного бюджета на 2023-2025годы
Прогноз доходов местного бюджета на 2023-2025 годы основан на прогнозе социально-экономического развития МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, предусматривающем умеренно положительные траектории изменения в отраслях экономики с учетом консервативных темпов изменения внутренних и внешних факторов и непредсказуемой экономической ситуацией.

1.3. Основные подходы к формированию расходов местного бюджета на 2023-2025 годы
Бюджетная политика МО «Юкковское сельское поселение» на 2023-2025 годы в части расходов направлена на сохранение преемственности целей и задач предыдущего планового периода и базируется на принципе обеспечения сбалансированности местного бюджета с учетом прогноза социально-экономического развития МО «Юкковское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, общий объем расходов местного бюджета предлагается определить исходя из соблюдения следующих положений:
-объем дефицита местного бюджета сформированы с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-установление и исполнение расходных обязательств в пределах полномочий, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
Объемы бюджетных ассигнований на 2023–2025 годы сформированы с учетом:
- необходимости безусловного включения в проект решения объемов бюджетных ассигнований, направленных на реализацию национальных проектов, приоритетных региональных проектов и муниципальных программ;
- уточнения объема принятых обязательств с учетом прекращающихся расходных обязательств ограниченного срока действия и изменения контингента получателей;
- индексации фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления МО «Юкковское сельское поселение», которые не попадают под действие Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597, с 1 сентября 2023 года на 9,0 %,
- на 2023 год единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов определяется путем индексации предельной величины базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, установленной с 1 января 2022 года, с учетом роста средней заработной платы в Российской Федерации. С 1 января 2024 года единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов подлежит ежегодной индексации с 1 января соответствующего года с учетом роста средней заработной платы в Российской Федерации.
Госдума приняла во втором чтении законопроекты, касающиеся объединения Пенсионного фонда и Фонда социального страхования РФ (ПФР и ФСС) в Фонд пенсионного и социального страхования, а также регулирования законодательных норм для исчисления взносов в социальные фонды. Документы инициированы правительством РФ.
Один из них вносит в налоговое законодательство изменения, предусматривающие унификацию базы для исчисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. Для основной категории плательщиков страховых взносов сохраняется совокупный тариф в размере 30% в пределах базы и 15,1% сверх базы. Льготные категории плательщиков страховых взносов объединяются в три группы, для которых льготные ставки взносов составят соответственно 15%, 7,6% и 0%. Кроме того, для плательщиков, не производящих выплаты и иные вознаграждения физлицам, законопроектом предусмотрена уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование в совокупном фиксированном размере 45 тыс. 842 рубля за расчетный период 2023 года в случае, если величина дохода плательщика за расчетный период не превышает 300 тыс. рублей.

2. Основные направления налоговой политики МО «Юкковское сельское поселение» на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В условиях снижения темпов роста собственных доходов бюджета городского округа на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики сельского поселения, достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Приоритетами муниципальной налоговой политики в трехлетней перспективе 2023–2025 годов являются: совершенствование налогового регулирования с целью создания условий для роста инвестиционной активности, поддержки субъектов среднего и малого бизнеса, а также обеспечения устойчивости бюджета МО «Юкковское сельское поселение». Основные направления налоговой политики определены с учетом действующих норм федерального и регионального законодательства, а также преемственности ранее поставленных задач по укреплению налогового потенциала МО «Юкковское сельское поселение» и обеспечению роста доходной части бюджета МО «Юкковское сельское поселение».

2.1. Перечень мероприятий по укреплению налогового потенциала МО «Юкковское сельское поселение».
 В части укрепления налогового потенциала МО «Юкковское сельское поселение», повышения доходов местного бюджета МО «Юкковское сельское поселение» планируется:
2.1.1. работа по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;
2.1.2. взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти по изысканию дополнительных резервов доходного потенциала местного бюджета;
2.1.3. обеспечение контроля главными распорядителями средств местного бюджета, в ведомственной подчиненности которых находятся муниципальные учреждения, за своевременным и полным перечислением налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
2.1.4. осуществление оценки налоговых расходов МО «Юкковское сельское поселение», обусловленных предоставлением местных налоговых льгот, включая оценку их целесообразности и результативности; принятие мер по недопущению неэффективных налоговых расходов.

2.2 Перечень мероприятий по развитию налогового потенциала МО «Юкковское сельское поселение»
В части развития налогового потенциала МО «Юкковское сельское поселение планируется:
 реализация комплекса мер, направленных на поддержку предпринимательской инициативы и содействие вовлечению новых лиц в малое и среднее предпринимательство;
 осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности и администрирования доходных источников бюджета МО «Юкковское сельское поселение» и повышения уровня их собираемости.

________________